
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

I V uu'J-S - /  Л / i t )

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г, 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль органи­
заций" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоград­
ской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках 
налога на прибыль организаций", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Г "’"* ''............. -.г: . . ...",
I Волгоградская областная Дума

I 0 5 07. т * ,



2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоград­
ской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках 
налога на прибыль организаций" на 1 л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бушуева Елена Анатольевна
35- 23-69



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

I* 2022г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2022г.

Г.В. Быкадорова



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

OfWoUUJL'

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль

организаций"

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" 
(в редакции от 30 октября 2001 г. № 619-ОД, от 09 июля 2002 г. № 722-ОД, 
от 28 ноября 2002 г. № 758-ОД, от 28 марта 2003 г. № 803-ОД,
от 01 июля 2003 г. № 840-ОД, от 23 октября 2003 г. № 874-ОД,
от 19 октября 2004 г. № 950-ОД, от 22 ноября 2005 г. № 1123-ОД,
от 14 июля 2006 г. № 1257-ОД, от 17 октября 2006 г. № 1296-ОД,
от 21 августа 2007 г. № 1526-ОД (в редакции от 29 ноября 2007 г.
№ 1575-ОД), от 09 ноября 2009 г. № 1957-ОД, от 09 ноября 2010 г.
№ 2116-ОД, от 29 ноября 2011 г. № 2254-ОД, от 06 февраля 2017 г. 
№ 13-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 144-ОД, от 18 июля 2019 г. № 66-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № 101-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 107-ОД,
от 26 декабря 2019 г. № 136-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 136-ОД,
от 29 декабря 2021 г. № 137-ОД) изменение, дополнив ее пунктом 
3.6 следующего содержания:

"3.6. Установить ставку налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, в размере 0 процентов 
для организаций, которым присвоен статус регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах 
производства и потребления".

Ставка налога на прибыль организаций, установленная настоящим 
пунктом, применяется к прибыли, указанной в пункте 1.12 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федерации.



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2022 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД мО ставках налога на прибыль организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД 
"О ставках налога на прибыль организаций" (далее -  проект закона) 
разработан с учетом полномочий, предоставленных субъектам Российской 
Федерации Налоговым кодексом Российской Федерации (далее -  НК РФ).

С 01 января 2020 г. в соответствии с пунктом 1.12 статьи 
284 НК РФ субъектам Российской Федерации предоставляется право 
устанавливать налоговую ставку по налогу на прибыль организаций, 
подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации 
в размере 0 процентов для организаций, которым присвоен статус 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (далее -  ТКО) в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" 
(далее -  Закон № 89-ФЗ). В случае принятия субъектом Российской 
Федерации такого решения, ставка налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в федеральный бюджет Российской Федерации 
также устанавливается в размере 0 процентов.

Проектом закона предлагается реализовать данное право субъекта 
и установить налоговую ставку по налогу на прибыль организаций 
в размере 0 процентов в отношении организаций, которым присвоен статус 
регионального оператора по обращению с ТКО в соответствии с Законом 
№ 89-ФЗ.

Организации -  региональные операторы по обращению с ТКО, 
смогут воспользоваться налоговой ставкой в размере 0 процентов 
с 01 января 2022 года. Льгота применяется в отношении прибыли 
полученной от деятельности в рамках договора на оказание услуг 
по обращению с ТКО.

Принятие указанного проекта закона позволит стимулировать 
развитие деятельности по предотвращению вредного воздействия отходов 
производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 
1.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов



2

нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД мО ставках налога на прибыль организаций"

Проектом закона предлагается установить налоговую ставку 
по налогу на прибыль организаций в размере 0 процентов для организаций, 
которым присвоен статус регионального оператора по обращению 
с твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО) в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах 
производства и потребления".

В настоящее время региональный оператор Волгоградской области 
по обращению с ТКО, находящийся на общей системе налогообложения, 
не уплачивает налог на прибыль организаций, в связи с отсутствием 
прибыли для налогообложения.

В связи с изложенным рассчитать недопоступившие в будущих 
налоговых периодах доходы областного бюджета Волгоградской области 
не представляется возможным.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области , Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках 

налога на прибыль организаций”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


